
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 3301 / 2023

Prot. Corr. GAB – 7/7/13/9 - 2023 (3492)

OGGETTO: Collaborazione del Comune di Trieste con il Ministero degli Affari Esteri e della 
Cooperazione  Internazionale  nella  realizzazione  dell'iniziativa  #InsiemepergliSDG 
dd. 15-18/11/2023. Affidamento del service sonoro. Spesa complessiva da impegnare 
€ 5.881,23 (Iva inclusa). CIG ZCC3D07878. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Ministero degli affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, insieme 
ai  suoi  partner  FAO,  Commissione  Euro5pea,  SDG  Action  Campaign  delle  Nazioni  Unite, 
CIHEAM-IAM di Bari e Save The Children #InsiemepergliSDG è promotore della campagna di 
sensibilizzazione dell'opinione pubblica sugli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite 
(SDG) e sul lavoro della Cooperazione Italiana e dei suoi partner per il  raggiungimento di tali  
obiettivi nel mondo post-Covid19;

che una delegazione del Ministero, in data 8/9/2023, ha fatto visita al Sindaco di Trieste e 
nel corso dell'incontro ha proposto alla Città di ospitare l'evento nel mese di novembre al fine di 
dare anche alla  popolazione cittadina,  ed in particolare a bambini  e ragazzi  delle scuole e agli 
studenti dell'Università, l'opportunità di approcciarsi al e approfondire il tema della sostenibilità;

considerato che la collaborazione, che si terrà nella città di Trieste nel periodo dal 15 al 
18 novembre p.v. prevederà il seguente programma di massima:

1. allestimento delle installazioni sopra indicate nel Salone degli Incanti nei giorni 13 e 
14/11, inaugurazione ufficiale delle installazioni il giorno 15/11, apertura al pubblico delle 
medesime nei giorni 15-18/11 e disinstallazione il giorno 19/11;
2. evento di apertura il giorno 15/11 presso l'Auditorium del medesimo Salone degli 
Incanti: conferenza dal titolo “La cooperazione scientifica e l'Agenda 2023”, organizzato dal 
Ministero con alcune realtà  del  Polo Scientifico di  Trieste  e  con la  partecipazione dei 
rappresentanti del Polo Scientifico Internazionale di Trieste;
3. laboratori e visite guidate destinate alle scuole triestine presso il Salone degli Incanti, 
realizzati da Save The Children, partner del Ministero;
4. evento conclusivo organizzato dal Comune di Trieste dal titolo “Le città portuali 
italiane: finestra sul Mediterraneo” in Sala Luttazzi del Magazzino 26 il giorno 18/11;



5. ulteriori appuntamenti in via di definizione;

richiamata la con Deliberazione Giuntale n. 512 dd. 30/10/2023 che ha approvato la 
collaborazione alla realizzazione dell'iniziativa in argomento autorizzando i seguenti apporti;

1. la messa in disponibilità del Salone degli Incanti nei giorni dal 13 al 19 novembre (2 
gg. di allestimento, 4 gg. di apertura al pubblico e 1 g. di disallestimento) ove saranno 
collocate e rese visitabili le installazioni e saranno realizzati i laboratori sopra descritti;
2. l'assunzione a  proprio carico delle  spese necessarie  all'utilizzo della  Salone degli 
Incanti ovvero il servizio di apertura/chiusura e vigilanza della sede,  le spese di pulizia 
da garantire nel corso e al termine dell'evento, le spese relative alla messa in esercizio 
dell'impianto  audio-video  dell'Auditorium,  comprese  le  spese  di  connessione  e  di 
fornitura della dotazione tecnica necessaria al servizio di interpretariato;
3. messa in disponibilità della Sala Luttazzi per il giorno 18/11 con assunzione a proprio 
carico delle spese di connessione e di fornitura della dotazione tecnica necessaria al 
servizio di interpretariato;
4. altre  eventuali  disponibilità/spese  al  momento  non  preventivabili  che  dovessero 
rendersi necessarie alla realizzazione dell'evento;
5. la collaborazione nella campagna informativa attivata per l'evento;

rilevato che si rende necessario garantire il service sonoro per gli eventi che si teranno 
in Sala Luttazzi e in Auditorium del Salone Incanti  e che per entrambe gli  eventi è necessario 
garantire la disponibilità dell'attrezzatura, della rete e del supporto tecnico necessario a garantire il 
servizio di interpretariato da remoto, indispensabile vista la presenza all'evento di numerosi ospiti 
stranieri; 

richiamate le  Determinazioni  Dirigenziali  del  Direttore  del  Servizio  Promozione 
Turistica,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  n.  1081/22  e  n.  1286/23  con  le  quali  si  è  provveduto 
rispettivamente ad affidare alla ditta Servizi Teatrali s.r.l., con sede a Casarsa della Delizia – PN, via  
Monte Peralba, 56 - p.Iva 01816270936 il servizio di assistenza tecnica per la gestione e regia dei 
service audio-luci-video nella Sala Luttazzi del Magazzino 26 di Porto Vecchio nonché a rinnovare 
l'affidamento del servizio per un ulteriore anno, con scadenza nel 2024 (cap. n. 160210, imp. n. 
2023/0031572); 

dato atto quindi che la spesa necessaria a garantire il funzionamento dell'impianto audio-
video della  Sala  Luttazzi  trova copertura nell'impegno sopra richiamato mentre la  spesa  per i 
servizi non compresi nel succitato affidamento (sistema di interpretariato da remoto) nonché il 
service sonoro comprensivo di interpretariato da remoto dell'Auditorium del Salone degli Incanti 
(per il quale non vi è alcun affidamento in essere) trova copertura al cap. 24010 “Organizzazione 
eventi,  pubblicità  e  servizi  per  trasferta”  del  Gabinetto  del  Sindaco,  che  presenta  adeguata 
disponibilità;

ritenuto,  in conformità a quanto previsto dall'art. 50, comma 1 lettera b, del nuovo 
Codice dei Contratti, che l'importo oggetto dell'affidamento risulta inferiore ad € 140.000,00.- e 
che è possibile  pertanto procedere ad un affidamento diretto della  fornitura,  dando atto che 
l'aggiudicatario  rispetta  i  principi  di  risultato,  fiducia,  accesso al  mercato,  buona  fede  e  tutela 
dell'affidamento, è conforme a criteri di economicità, efficacia, tempestività nonché al principio di 
proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell'azione amministrativa rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento;

constatato che ai sensi dell'art. 1. comma 450, Legge 296/2006, e ss.mm., alla luce del 
valore di spesa (inferiore a € 5.000,00.-) non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della 
PA (MEPA) di Consip o degli altri soggetti aggregatori;



dato atto che,  vista l’urgenza dell’affidamento in argomento e la necessità di consentire 
alla delegazione ministeriale organizzatrice dell’evento di concordare con l'affidatario ogni aspetto 
necessario a garantire il corretto e puntuale svolgimento del servizio audio-video-interpretariato, 
si è ritenuto opportuno di affidare il servizio in argomento alla ditta Servizi Teatrali Srl, in quanto 
attualmente già affidatataria del service tecnico della Sala Luttazzi e alla qual si è richiesto uno 
specifico preventivo di spesa integrativo;

considerato che in risposta alla richiesta di preventivo, la ditta Servizi Teatrali srl ha 
presentato un offerta complessiva,  conservata in atti,  pari  ad € 5.012,68-  Iva esclusa di  cui  € 
192,00  +  IVA  relativi  al  service  della  Sala  Luttazzi  e  pertanto  già  coperti  dall'impegno  n. 
2023/0031572, per una nuova spesa effettiva complessiva di € 4.820,68.- Iva esclusa, che garantirà 
la fornitura dei seguenti servizi e delle relative attrezzature:

fornitura  dell'attrezzatura  necessaria  all'implementazione  del  servizio  di  regia 
audiovideo per l'iniziativa del 15/11 in Auditorium Salone Incanti;

fornitura  dell'attrezzatura  necessaria  all'implementazione  dei  servizi  di 
interpretariato simultaneo da remoto per gli eventi del 15/11 e 18/11;

regia audio/video e gestione tecnica dei service;

ritenuta congrua  l'offerta  di  cui  sopra  sia  perché  relativa  a  due  eventi  sia  per  la 
complessità  del  servizio  offerto  in  termini  di  dotazione tecnica  ed  attrezzature  e  di  gestione 
complessiva del servizio;

ritenuto pertanto di affidare alla ditta Servizi Teatrali srl con sede legale a Casarsa della 
Delizia (PN) in via Monte Peralba n. 56, P.I. 01816270936, l'esecuzione del servizio audio video e 
interpretariato da remoto per un importo complessivo pari ad € 6.115,47.- Iva compresa, di cui 
l'mporto di € 234,24.- Iva inclusa risulta già coperto dall'impegno n. 2023/0031572 assunto con 
Determinazione Dirigenziale n.1286/2023; 

ritenuto infine necessario impegnare l'importo di € 4.820,68.- più € 1.060,55.- Iva al 
22%, per un importo complessivo di € 5.881,23.- Iva compresa al capitolo 24010 “Organizzazione 
eventi, pubblicità e servizi per trasferta” del Gabinetto del Sindaco, c. costo DX000, c. el C0000, 
p.f. U.1.03.02.02.005; 

appurato che, ai  sensi dell'art 17, comma 2, del D. Lgs. n.  36/2023, il  presente atto 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta e ai requisiti di  
carattere generale;

dato atto che la presente fornitura è stata identificata dal sistema SIMOG dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG ZCC3D07878; 

verificate la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva e l'assenza di 
segnalazioni di irregolarità nel casellario ANAC a carico del fornitore individuato, nonché acquisita 
la  visura  camerale  così  come da  disposizioni  della  Determinazione  Dirigenziale  del  Direttore 
Generale n. 3895/2023;

dato  atto,  viste  le  Linee  Guida  Anac  n.  4  ed  il  D.P.R.  n.  445/2000,  che  l'efficacia 
dell'affidamento in oggetto si intende in ogni caso subordinato al possesso dei requisiti di cui agli 
artt.  94 e 95 del D. Lgs 36/2023;  

 richiamate
la Deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 con la quale e' stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2023-2025 dell'Ente  e successive modifiche ed integrazioni nonché il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;



la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui  è stato adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche 
ed integrazioni;

vista inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 3891/2022 della Direzione Generale con 
la  quale è stato conferito l'incarico di  Posizione Organizzativa Coordinamento Amministrativo 
Gabinetto del Sindaco per il periodo 1.11.2022 fino al 31.12.2023;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dell’art.  6 bis  l.  241/90 e s.m.i.,  dell’art.  7 D.P.R.  
62/2013, nonché dell’art. 16 del Codice;

dato atto
  che ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  - TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

  che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;
che il  cronoprogramma dei  pagamenti  per la  spesa in argomento è previsto nel 

2023;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate, 
1. di approvare la spesa complessiva di € 6.115,47.- IVA inclusa per la realizzazione del 
servizio  audio  video  e  interpretariato  per  l'iniziativa  #InsiemepergliSDG  dd.  15  e 
18/11/2023  del  Ministero  degli  affari  Esteri  e  della  Cooperazione  Internazionale  in 
collaborazione con il Comune di Trieste;

2. di  approvare  l'affidamento  del  sopracitato  servizio,  ai  sensi  dell'art.  dell'art  17, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 alla ditta Servizi Teatrali srl con sede legale a Casarsa della 
Delizia (PN) in via Monte Peralba n. 56, P.I. 01816270936;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  234,24.-  IVA  inclusa  trova  copertura  all'imp.  n. 
2023/0031572 assunto al cap. 160210 con la Determinazione Dirigenziale del Direttore del 
Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi n. 1286/23;

4. di impegnare la rimanente spesa di euro 5.881,23 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00024010 EVENTI, PUBBLICITA' E 02640 U.1.03.02.02.005 00009 09001 N 5.881,23 2023:5.881,23



TRASFERTE PER IL 
GABINETTO DEL  
SINDACO

1.
5. di dare atto altresì:

 a) che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D. Lgs  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 
2023 – € 6.115,47.-;

2.
6. di  autorizzare il  pagamento della  relativa fattura a fornitura eseguita,  riscontrata 
regolare e conforme alla fornitura ricevuta.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3301 del 06/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/11/2023 16:45:36


